Ebu Hamid Gazaliu ka qenë një nga perso-
nalitetet më të fuqishme dhe mendjet më të
mëdha që janë paraqitur në Islam, siç e dësh-
mon këtë edhe ofiqi i nderit Huxhetulislam (ar-
gumenti i islamit) që e ka vetëm ai dhe disa të
tjerë. Ebu Hamid Muhamed Gazaliu u lind më
450/1059 në Gazale, qytezë në rrethin e Tusit në
Horasan. Ai dhe vëllai i tij, Ahmedi, kanë qenë
ende fëmijë kur e humbën babain.

Para vdekjes, babai ia besoi kujdesin ndaj tyre
një miku, nga i cili morën edhe arsimimin e parë.
Pastaj Gazaliu i ri shkoi në Nishapur, një nga qe-
ndrat më të rëndësishme intelektuale të botës
myslimane të asaj kohe. Atje njohu liderin e asaj
kohe të shkollës esharite, Imamul Haremejnin
dhe u bë nxënës i tij.

Pas vdekjes së mësuesit të vet (478/1085),
miqësohet me vezirin e famshëm selxhuk Ni-
dhamulmulkun, themeluesin e Universitetit të
Bagdadit (Medrese Nidhamijje), ku edhe do të
emërohej profesor, 484/1091.

Kjo periudhë shënon etapën kyçe në jetën e
tij. Ky mjedis i përshtatej zhvillimit, ndikimit të
fuqishëm të personalitetit të tij dhe thellimit të
diturive në fushën filozofike.

Kësaj periudhe të jetës së tij i përkasin dy vep-
ra. Së pari, libri “Synimet e filozofëve”

Në atë çast, para ndërgjegjes së tij është shtruar
aq ashpër problemi i së vërtetës intelektuale, sa
i ka shkaktuar krizë të brendshme mjaft serioze,
e cila e detyroi të bënte kthesë si në veprim-
tarinë e tij profesionale ashtu edhe në jetën
familjare. Në vitin 488/1095 braktis universitetin
dhe familjen, duke i flijuar për hir të kërkimit
të sigurisë së brendshme, si garantuese e së
Vërtetës. Mund të përfytyrojmë se sa ia ka tra-
zuar shpirtin ky vendim i Gazaliut, rektorit të
Universitetit Nidhamijje, komentuesit zyrtar të
mësimit esharit, që në atë kohë identifikohej
me vetë ortodoksinë e islamit sunit.